

مسکو و آنکارا؛ دوستی ظاهری، اختلافات پشت پرده

نشریه «فارن پالیسی» با انتشار مطلبی در پایگاه اینترنتی خود به تحولات اخیر در روابط روسیه و ترکیه پرداخته و اشاره می‌کند که هفته گذشته، رجب طیب اردوغان، ضمن سفر به سنت پترزبورگ با ولادیمیر پوتین، همتای روس خود دیدار و تلاش کرد، روابط دو کشور را که پس از واقعه سرنگونی جنگنده روسی به دست نیروی هوایی ترکیه در سال گذشته تیره شده بود، بهبود ببخشد. با این حال، به ادعای این نشریه، پشت درهای بسته سازمان ملل، نشانه‌های اندکی از بهبود واقعی روابط دو کشور به چشم می‌خورد. هفته گذشته، ویتالی چورکین، نماینده روسیه در سازمان ملل، در جریان یکی از جلسات غیرعلنی شورای امنیت، ترکیه را به سبب اینکه همچنان اجازه عبور ترور بیست‌ها و اسلحه را از خاک خود به داخل سوریه می‌دهد، مورد انتقاد قرار داده است. این انتقادات، نمایانگر استمرار تنش‌هایی است که حتی با وجود تلاش‌های صورت گرفته اخیر برای بهبود روابط دو کشور، همچنان بر رابطه مسکو-آنکارا سنگینی می‌کند. این امر همچنین نشان دهنده آن است که دو کشور بر سوریه و به ویژه آینده بشار اسد، رئیس‌جمهور این کشور، همچنان با یکدیگر اختلافات عمیقی دارند. یک دیپلمات شورای امنیت درباره جلسه اخیر گفته که برخورد روس‌ها در موضوع ترکیه، بسیار جدی و سخت بوده است. دیپلماتی دیگر نیز معتقد است، اظهارات چورکین، تکرار موضع قبلی روس‌هاست، مبنی بر اینکه ترکیه اجازه عبور و مرور تروریست‌ها به داخل سوریه را می‌دهد. چورکین همچنین از ترکیه و آمریکا خواسته از حمایت برخی گروه‌های معارض سوری دست بردارند.

روایه‌های خطرناک «بارزانی»

ادعاهای مکرر مسعود بارزانی درباره ضرورت استقلال کردستان عراق



همزمان با آماده‌سازی تدارکات لازم برای انجام عملیات آزادسازی موصل عراق از اشغال گروه تروریستی داعش و در شرایطی که هماهنگی طیف‌های مختلف عراقی برای انجام موفقیت‌آمیز این عملیات بیش از هر زمان دیگری اهمیت یافته، مقامات ارشد اقلیم کردستان عراق بار دیگر ضمن سوءاستفاده از موقعیت، بر تمایلات جدایی‌طلبانه خود تأکید کرده و قصد دارند آزادسازی موصل را به کلید تصرف قلمروهای بیشتر در عراق تبدیل کنند. در همین راستا، مسعود بارزانی، رئیس اقلیم خودمختار کردستان عراق، ضمن بیان این ادعا که اقلیم کردستان راهی جز استقلال ندارد، تأکید کرد که این اقلیم هیچ راهی جز استقلال ندارد و تمامی طرف‌های کرد باید با «خواسته‌های مردم» مسئولانه برخورد کنند. مسعود بارزانی در بیانیه‌ای به مناسبت هفتادمین سالروز تأسیس حزب دموکرات کردستان گفت: «ما هیچ راهی جز استقلال پیش رویمان نیست. پیشمرگ‌ها نسبت به دیگر افراد و طرف‌ها حق بیشتری برای اتخاذ تصمیمات درباره تعیین سرنوشت مردم کردستان دارند؛ چرا که آن‌ها با جان و روح و خون خود از کردستان محافظت می‌کنند». بارزانی ابراز امیدواری کرد که طرف‌های کرد از جمله حزب دموکرات کردستان «حساس بودن این مرحله را در اولویت قرار بدهند» و برای موفقیت طرحی که اخیراً برای حل بحران این اقلیم مطرح شده، تلاش کنند. وی از تمامی طرف‌ها خواست به خواسته‌های مردم مسئولانه پاسخ دهند.

این اظهارات را باید تازه‌ترین نشانه از تمایل بارزانی و حلقه نزدیکان وی در اقلیم کردستان برای استفاده از فرصت موجود و محقق ساختن رویاهای جدایی‌طلبانه خود دانست. سه روز پیش نیز برت مک‌گورک، فرستاده ویژه اوباما که به عراق سفر کرده بود، با بارزانی دیدار و گفت‌وگو کرد که در آن دیدار نیز بحث‌هایی مشابه از سوی رئیس اقلیم کردستان عراق مطرح شد. در همین راستا، آنچه پیش از هر چیز مورد توجه ناظران قرار گرفت، مواضع آشکار و علنی بود که بارزانی در باره آینده موصل و کل عراق مطرح کرده و در آن، بر عدم پذیرش برنامه‌های دولت مرکزی تأکید کرده بود. بر اساس بیانیه‌ای که دفتر ریاست اقلیم کردستان عراق منتشر کرد، بارزانی

آزادسازی موصل و دوران پس از بیرون راندن داعش از این شهر اشاره کرده و بار دیگر بر استقلال منطقه کردستان و جدایی از عراق اصرار ورزیده بود. بارزانی در پاسخ به اینکه نیروهای کرد چه نقشی در آزادسازی موصل خواهند داشت، گفت: «برای مادر منطقه کردستان عملیات موصل بسیار مهم است، زیرا موصل شهری است که به اربیل و دهوک نزدیک است و تا حد زیادی بر کرکوک هم تأثیر دارد؛ بنابراین، ما به عنوان منطقه کردستان، عملیات آزادسازی موصل را بسیار مهم می‌بینیم. به طور حتم نیروی پیشمرگه در این عملیات نقش اساسی خواهد داشت. بدین منظور بنا بغداد، نیروهای ائتلاف بین‌المللی و به ویژه با آمریکا هماهنگی داریم. اکنون در مرحله طراحی نقشه عملیات قرار داریم. پس از طرح نقشه عملیات آزادسازی موصل و روشن شدن اینکه هر طرفی چه نقشی خواهد داشت، عملیات شروع می‌شود».

بارزانی در بخش دیگری از این مصاحبه گفت: «به نظر من، استقلال منطقه کردستان حق ملت ماست. حق تعیین سرنوشت، مشروع است و معتقدم این به عنوان یک هدف برای ما و همه مردم کردستان باقی می‌ماند. آنچه برای ما پس از داعش مهم است، مرزهای کردستان است. ما باید این مرزها را که با خون پیشمرگه‌ها آزاد شده‌اند، تعیین کنیم». نخست‌وزیر دولت اقلیم در مورد استقلال کردستان پس از آزادی موصل نیز اظهار داشت: «به هر سمتی برویم، نخست باید بدانیم حیاط خانه ما تا کجاست. یعنی چه در عراق بمانیم و چه مستقل شویم، یا اگر فدرالی یا کنفدرالی باشیم، اولویت نخست تعیین مرزهایی است که با فداکاری فرزندان این ملت و پیشمرگه‌های کرد آزاد شده است».

بر اساس این موضع‌گیری‌ها می‌توان گفت دولت اقلیم کردستان از مشارکت در آزادسازی موصل اهدافی را دنبال می‌کند که هدف که مهمترین آن‌ها، الحاق موصل به دولت اقلیم و منطقه کردستان است. این هدفی است که هم دولت عراق حتماً با آن مقابله خواهد کرد و هم مورد تأیید و حمایت بین‌المللی نیست. با این حال، بارزانی دستکم از آن به عنوان ابزاری برای فشار جهت استقلال اقلیم بهره خواهد گرفت.

منتشره از سوی دفتر وی، بر نگرانی‌های از پیش موجود در باره احتمال بروز منازعات جدید در عراق پس از آزادسازی موصل، صحنه می‌گذارد. چند روز پیشتر از دیدار بارزانی و مک‌گورک، روزنامه واشنگتن پست با انتشار تحلیلی هشدار داد، با توجه به تمایل نداشتن برخی گروه‌های عراقی، به ویژه کردها، برای پذیرش اقتدار مجدد دولت مرکزی، این امر می‌تواند سبب شود گروه‌هایی که تاکنون در مقابل داعش با یکدیگر متحد بودند، در مقابل هم قرار گیرند. این روزنامه اشاره کرد که در جریان مبارزه با داعش، نیروهای پیشمرگه کرد توانستند بر سرزمین‌هایی تسلط پیدا کنند که تا پیش از ظهور داعش، تحت کنترل دولت مرکزی عراق قرار داشت و به این ترتیب، قلمرو تحت کنترل کردهای عراق اکنون حدود ۵۰ درصد افزایش یافته است. پیش از آن و در اوایل ماه جاری نیز نیچروان بارزانی، نخست‌وزیر اقلیم خودمختار کردستان عراق، در مصاحبه‌ای با «صدای آمریکا» به موضوع

حضور در عملیات آزادسازی موصل را مشروط به این کرده که نیروهای پیشمرگه در مناطقی که آزاد می‌کنند، مانده و از آن‌ها خارج نشوند. بر اساس این بیانیه، بارزانی در دیدار با مک‌گورک خواستار مشخص شدن دقیق نقش کردها پس از آزادسازی موصل شده و در این چارچوب، بر ضرورت حصول یک توافق کامل با آمریکا در باره جزئیات این نقش پس از شکست داعش در موصل تأکید کرده است. بارزانی همچنین تأکید کرده که نیروهای پیشمرگه از مناطقی که کردنشین هستند و توسط این نیروها آزاد می‌شوند، خارج نخواهند شد.

افزون بر این، گزارش رسانه‌های محلی حاکی از آن بوده که بارزانی در جریان جلسه با مک‌گورک گفته موصل پس از آزادسازی دیگر پذیرای نظم سابق نخواهد بود و «به منظور تأمین منافع مردم موصل»، باید تغییرات جدی و اساسی در این نظم ایجاد شود. این اظهارات بارزانی و بیانیه

رصدخانه



برنده مدال برنز المپیک در مسابقه دوی صد متر

انفجار خانه یک فلسطینی توسط نیروهای اسرائیل در شرق الخلیل



رعد و برق در آسمان شیکاگو در آسمان شیکاگو در جنوب شرقی موصل



SPUTNIK

مانور نظامی روسیه در شرق مدیترانه

وزارت دفاع روسیه اعلام کرد مانور نیروی دریایی این کشور در شرق دریای مدیترانه آغاز شده و شامل شلیک موشک و توپ خواهد بود. در بیانیه وزارت دفاع روسیه آمده است: گروه ضربت نیروی دریایی روسیه مانورهای تاکتیکی را در شرق دریای مدیترانه آغاز کرده است. وزارت دفاع روسیه افزود: «در طول برگزاری این مانورها، قابلیت و توانایی نیروی دریایی روسیه برای حل و فصل بحران‌ها یا ماهیت تروریستی از مابیش می‌شود». روسیه پیش از این برای حمایت از دولت سوریه، حضور نظامی خود را در منطقه افزایش داده است.

BBC

طرح جدید «ترامپ» علیه مسلمانان

دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواهان در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، در سخنرانی روز گذشته خود در اوهایو به ارائه رویکرد سیاست خارجی و طرح‌هایش برای مبارزه با افراط‌گرایی اسلامی پرداخت و از برنامه‌ای که برای اعمال بازسازی‌های جدید در هنگام ورود افراد به داخل آمریکا در سر دارد، خبر داد. بر اساس طرحی که ترامپ در سر دارد، افرادی که مایل به ورود به داخل آمریکا هستند، باید بازجویی‌هایی را درباره درک خود از ارزش‌های لیبرال غربی پشت سر بگذرانند. ترامپ تأکید کرد، برخی کشورها اصلاً قرار نیست ویزای ورود به آمریکا را دریافت کنند.

AFP

«میلواکی» آمریکا، همچنان صحنه آشوب و درگیری

در دومین شب اعتراضات خشونت‌آمیز به تیراندازی پلیس به یک جوان سیاه پوست در شهر میلواکی آمریکا، یازده مأمور پلیس زخمی شدند. رئیس پلیس میلواکی در مصاحبه مطبوعاتی اعلام کرد: «هفت افسر پلیس و چهار معاون کلانتر در شهر میلواکی در اثر اصابت سنگ و آجر زخمی شده‌اند». ادوارد فیلین، در تشریح آخرین وضعیت ناآرامی‌ها در شهر میلواکی گفت: «تیراندازی در شب گذشته همچنان ادامه داشت. ما شاهد تیراندازی در نزدیکی محل استقرار افسرانی بودیم که تلاش می‌کردند ناآرامی‌ها را مهار کنند».

THE JERUSALEM POST

نگرانی از سرنوشت سلاح‌های هسته‌ای آمریکا در ترکیه

یک اندیشکده آمریکایی هشدار داده که شاید گروه‌های تروریستی یا دیگر گروه‌های متخاصم، به سلاح‌های هسته‌ای آمریکا، که در پایگاهی در ترکیه و در نزدیکی مرز این کشور با سوریه انبار شده، دسترسی پیدا کنند. بر اساس این گزارش، سیاست آمریکا مبنی بر نگه داشتن حدود ۵۰ کلاهک هسته‌ای خود در پایگاه نظامی اینترلیک ترکیه، ممکن است برایش مسأله ساز شود. اندیشکده «استیمسون» در گزارش خود همچنین اشاره می‌کند، هرچند تدابیر امنیتی در نظر گرفته شده، این تدابیر تنها سبب کاهش ریسک می‌شود، نه از بین رفتن آن.